⁵ Desta expressão, e da que vai abaixo — *inscrutus ego supradictus Flamula*, se vê que Flámlula era um homem, como diz João Pedro Ribeiro no summário que antecede este documento, e não uma mulher, como diz VITERBO, op. cit., verb. *Igreja*, mihi p. 50, col. 2.^a, e verb. *Raçam III*, mihi p. 263, col. 1.^a

⁶ O texto da Vulgata, que aqui se cita, diz assim: — *Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida Advocabit caelum desursum, et terram discernere populum suum* (Ps. XLIX — 3 e 4).

⁷ Diz a Vulgata: — *Dies irae dies illa, dies trilulationis et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis*, etc. (Soph. 1—15).

⁸ super numerum astrorum olympi

disperatjone⁹ Iam pene corruentem : dei dextera erexit di-
centis per prophetam. Nolo mortem peccatorum . sed ut
conuertatur et uiuat¹⁰. Item Ipse. Peccator In quacumque
die conuersus fuerit saluus erit¹¹. Item per Isalam. Tempore
accepto exaudiui te . et In die salutis adiuui te¹². Et apo-
stolus paulus locutus est dicens. Ecce nunc tempus acce-
ptabile ecce nunc dies salutis¹³ . et Idem. ergo dum tempus
abemus operemur bonum¹⁴ . et In euangelio dominus ait.
Facite uobis tesauros de mamona iniquitatis . ut cū defe-
ceritis recipient uos In eterna tabernacula sua¹⁵ . His Igi-
tur presribtis¹⁶ dei exortationibus inscructus¹⁷ ego supra
dictus flamula decreui prenuntjos boni operis mittere qui
me In locū eterne habitacionis ante cederent. Quam ob rem
facio scribturam¹⁸ testamenti In honorem dei et pro re-
missione delictorum meorum de omībus bonis q̄ michi¹⁹
dedit deus tam de hereditate²⁰ tā de eclesia In uilla quas²¹
uocitant alquoruim²² mea ratjone²³ quantj me puta²⁴ Inter
fratres et heredes de tertja de ipsa uilla et habe Ipsa he-
reditate lacentja²⁵ Inter paus²⁶ et marnelle²⁷ discurrente
ribulo uauga²⁸ prope litore maris et deseruia Ipsa here-

⁹ desperatione

¹⁰ Vulgata : — *Nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat* (Ez. XXXIII — 11).

¹¹ Vulgata : — *Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua.* (Ez. XXXIII — 12).

¹² Estas palavras sam transcriptas textualmente, não de Isaías, mas da Ep. 2 de S. Paulo aos Coríntios VI — 2, que se reporta a Is. XLIX — 8. Neste logar diz a Vulgata : — *In tempore placito exaudiui te, et in die salutis auxiliatus sum tui.*

¹³ Textualmente transcripto da Vulgata, 2 Cor. VI — 2.

¹⁴ Textualmente da Ep. ad Gal. VI — 10.

¹⁵ Transcripto textualmente do Evang. Luc. XVI — 9, substituindo entretanto a palavra *amicos* por *thesauros*, o que não faz sentido, e acrescentando o pronome *sua* no final da transcripção.

¹⁶ praescriptis

¹⁷ instructus

¹⁸ scripturam

¹⁹ mihi

²⁰ hereditate, i. é, herdade.

²¹ quam

²² Hoje Alquerubim

²³ ratione, i. é, raçao

²⁴ (com)puta = computat, i. é, pertence em partilhas.

²⁵ Traduçāo litteral : — *e tem essa herdade a situação entre Paus e Marnel, etc.* (Cf. notas 18 e 19 ao doc. anterior).

²⁶, ²⁷ e ²⁸ Nomes próprios.

ditate semper In domo domini et altari sancto In quo ad honorem dei recōdite esse noscuntur reliquie crucis domini nostri ihū xpī saluatoris mundi et sancte dei genetricis marie sanctorumq̄ apostolorum petri et pauli quorum basilica fundata est In uilla qui dicitur petroso²⁹ subtus castro petroso³⁰ In suburbio ciuitas sancta maria³¹ territorio portugalensis prope flumen durium³². Ita sane ut ego In uita mea habeā et possideam ea q̄ prescriptā sunt³³ et post ouitū³⁴ meum si (ex me semen filius extintu fuerint³⁵) relinquā illā sicut Iā prescripta habentur ad Intecrū³⁶ Si Ipsū monasterio partitū fuerit In ipsa mea ratjone deseruia Ipsa hereditate³⁷. Si autem uir aut mulier cuiuslibet generis aut dig(nitatis)³⁸ huic mee ordinatjoni cōtrarius fuerit aut eā uiolauerit sit maledictus a patre et filio et spiritu sancto et descendat super³⁹ omnes maledictjones q̄ sanctis cōtinentur In scribturis⁴⁰ totis et sit excommunicatus ab omnibus xpistianis (et in penis inf)erni sit ei socius Iudas qui suum tradidit dominum et pro secularibus damnis tribuat sancte eclesie Iam prefate ea q̄ auferre conauerit quadrupliciter et regi uel Imperatori prouintje quinq̄ auri talenta p(urissimi tribuat fiscali more) per omnes annos et si nō habuerit unde conponant seruiturus traditur cū omnibus rebus quas habuerint et cum omni posteritate q̄ de illo post hanc preuaricatjonom natā fuerint ut hec scripturam (perpetuum habeat vigorem. Facta) est hec scribtura testamenti die sabbato hora III^a In supradicto manasterio de petroso luna XUI^a In era millesima ct' XXIII⁴¹ In diebus

^{29, 30, 31 e 32} Nomes próprios.

³³ quae praescripta sunt

³⁴ obitum

³⁵ No pergaminho encontram-se riscadas as palavras que vam aqui entre parentheses.

³⁶ integrum

³⁷ Vid. a nota 20. Para intelligéncia desta disposição vid. VITERBO, op. cit. verb. *Raçam III*, onde se faz referéncia especial a este documento.

³⁸ O que vai em itálico entre parentheses, tanto neste logar como abai xo, não se encontra no autógrapho, por estar rôto. Completou-se o texto em face dos *Portugaliae Monumenta historica*, loc. cit. na referéncia que vai em seguida a este documento.